
PROCEDURA  APERTA PER LA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO PER 
DIVERSAMENTE ABILI E DEL CENTRO DIURNO PER DISAGIATI PSICHICI.  
CIG 67100425D3 
 
 
 

1) QUESITO : POSSONO CONSIDERARSI SERVIZI ANALOGHI I SERVIZI DI 
RIABILITAZIONE PSICO SOCIALE SVOLTI PRESSO RSA PER DISABILI  

 

Risposta:  I servizi di riabilitazione psico sociale svolti presso RSA per disabili possono considerarsi 
servizi analoghi. 
 
 

2) QUESITO: CONDIZIONI CONTRATTUALI ECONOMICHE E NORMATIVE 
DEL PERSONALE ATTUALMENTE IMPIEGATO. VISTO L’ART. 37 DELLE 
COOPERATIVE SOCIALI, CHE DISCIPLINA I CAMBI DI GESTIONE, SI 
CHIEDE IL DETTAGLIO DELLE CONDIZIONI ATTUALMENTE APPLICATE 
IN PARTICOLARE: 

a) CCNL applicato; 
b)  i livelli riconosciuti ed eventuali scatti di anzianità; 
c) numero degli operatori impiegati per ogni qualifica; 
d) il monte ore settimanale di ogni operatore, 
e) eventuali benefit; 
f) eventuali condizioni di miglior favore derivanti da accordi locali; 

 
 

 

Risposta:Il personale attualmente impiegato è definito dalla seguente  tabella : 
 

CENTRO DIURNO  DISAGIATI PSICHICI 

Personale attualmente in servizio 

 

N qualifica livello Ore sett. CCNL  

1 Coordinatrice/ Animatore E2 2 Tempo indeterminato 

1 Add.assistenza/ tecnico 
laboratorio 

B1 5 Tempo indeterminato 

1 Add. Assistenza 
/Animatore 

B1 12 Tempo indeterminato 

1 Ass. 
domiciliare/Animatore 

C1 12 Tempo indeterminato 

1 Add. Assistenza / tecnico 
laboratorio  

B1 5 Tempo indeterminato 

 

 
CENTRO DIURNO DIVERSAMENTE ABILI 

Personale attualmente in servizio 

N qualifica livello Ore sett. CCNL 

1 Coordinatore E2 25 Tempo indeterminato 
1 Autista C1 22 Tempo indeterminato 
1 Ass. domiciliare C1 36 Tempo indeterminato 
1 Autista/assistente 

domiciliare 
C1 36 Tempo indeterminato 

1 Assistente domiciliare C1 14 Tempo indeterminato 
1 Educatrice D2 28 Tempo indeterminato 
1 Add. Servizi segreteria D1 21 Tempo indeterminato 
1 Assistente domiciliare C1 22 Tempo indeterminato 
1 Add.servizi generali A2 18 Tempo indeterminato 



 
 
 
 

3) QUESITO: SI RICHIEDE IL NOMINATIVO DELL’ATTUALE GESTORE E 
DA QUANTO TEMPO SIA IN GESTIONE. 

 
Risposta: Non pertinente ai fini della presentazione dell’offerta. 
 

4) QUESITO: PER GLI UTENTI DEL CENTRO DIURNO PER DISAGIATI 
PSICHICI, È PREVISTO IL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO DAL 
DOMICILIO AL CENTRO E VICEVERSA? 

 
Risposta:  Per il Centro Diurno per Disagiati Psichici non è previsto accompagnamento 
dal domicilio al centro e viceversa. 
 
 
 

5) QUESITO: SI CHIEDE SE I PRODOTTI PER L’IGENE PERSONALE DEGLI 
UTENTI SIANO A CARICO DELL’AGGIUDICATARIA. 

 
Risposta: Non sono oggetto della procedura i prodotti per la pulizia personale degli utenti.   
 
 

6) QUESITO: SI CHIEDE SE LE FORNITURA DI EVENTUALI PRESIDI PER 
L’INCONTINENZA SIA A CARICO DEL’AGGIUDICATARIA. IN CASO DI 
RISPOSTA AFFERMATIVA, SI CHIEDE IL DATO STORICO CIRCA IL 
LORO CONSUMO MEDIO ANNUO. 

 
 
Risposta: Non è prevista la fornitura di presidi per l’incontinenza. 
 
 
 

7) QUESITO:PER QUEL CHE RIGUARDA IL COSTO ORARIO A BASE DI 
GARA, PARI AD EURO 19,05 SI CHIEDE DI PRECISARE A QUALI 
FIGURE PROFESSIONALI SI RIFERISCA. 

7)bis SI CHIEDE QUALI SIANO I COSTI ORARI ATTUALMENTE APPLICATI    
PER FIGURA PROFESSIONALE 
 

 Risposta:  Il valore di costo orario di € 19,05 è pari al costo medio fra le figure 
professionali impiegate  per lo svolgimento dei diversi servizi previsti nel bando. 
 
 
 
 

8) QUESITO: SI CHIEDE DI SPECIFICARE IL MONTE ORARIO ANNUO PER 
OGNI FIGURA PROFESSIONALE 

 
 



 Risposta: Per il numero ore da svolgere si è tenuto conto del trend storico dell’impiego del 
personale nelle varie qualifiche. le ore sono rimodulabili e non riconducibili a schemi rigidi di 
attribuzione ma nel pacchetto dei servizi, la ditta deve tenere conto di una progettazione flessibile e 
personalizzata alle esigenze dell’utente. 

 
9) QUESITO: IN RELAZIONE ALLE MODALITA’ DI REDAZIONE 

DELL’OFFERTA TECNICA, SI CHIEDE SE INDICE E COPERTINA SIANO 
RICOMPRESI O MENO NEL NUMERO MASSIMO DI 20 PAGINE. 

 
 
Risposta:  Indice e copertina sono ricompresi   nel numero massimo di 20 pagine.  
 
 
 

10) QUESITO: SI CHIEDE A QUANTO AMMONTINO I COSTI DI 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO  A CARICO  DELL’AGGIUDICATARIA.  

 
Risposta: Il costo sostenuto per la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale Italiana , da 
porre a carico della aggiudicataria secondo l’art. 216 comma 11 del D.Lgs 50/2016, è pari 
ad € 311,64 più IVA al 22% per complessivi € 380,26 da rimborsare entro 60 giorni dalla 
aggiudicazione. Anche per gli altri bandi i costi della pubblicazione sono rimangono a 
carico delle ditte aggiudicatarie come previsto dall’art. 216 comma 11 del D.Lgs 50/2016 
 
 

 
11) QUESITO: SI CHIEDE QUANTI SIANO ATTUALMENTE GLI UTENTI DEL 

CENTRO DIURNO PER DISAGIATI PSICHICI, CON LA SPECIFICAZIONE 
DEL LORO GRADO DI AUTOSUFFICIENZA E DELLA LORO FASCIA DI 
ETA’ 

 
Risposta: Sono presenti una media di 20 utenti, con fasce di età tra i 25 e 50 anni. Le 
patologie sono psichiatriche di varia natura   
 
 

12)  QUESITO:  SI CHIEDE DI SPECIFICARE LA FASCIA D’ETA’ DEGLI 
UTENTI DEL CENTRO DIURNO PER DIVERSAMENTE ABILI, NONCHE’ 
LE TIPOLOGIE DI DISABILITA’.  

 
 
Risposta:   Gli attuali frequentanti sono n. 33 utenti, con fasce di età tra i 14 e 60 anni.Le 
patologie sono di natura psichica e/o sensoriale/ motoria. 
 
 
 
 
 
 


